
Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda ASL N. 7 Carbonia 

 
 

Deliberazione   n°      1133 

adottata da Direttore Generale in data      13/11/2007                              

Oggetto: Acquisto software modulo Gestione strutture convenzionate. Affidamento in favore 
della  Ditta Enco. 
 

Il Resp.le del Servizio Acquisti: 
 
Premesso che: 

• con nota Prot. 38 del 02.10.2007 il Resp.le del Servizio di Medicina di Base – 
Dr. Sergio Pili , ha chiesto l’acquisto di un idoneo software per l’elaborazione 
dei dati relativi alle competenze spettanti agli studi esterni accreditati e 
afferenti i  Distretti di Iglesias e Carbonia; 

• in calce alla medesima il Direttore Generale ha autorizzato l’acquisto urgente 
di quanto richiesto, nonché l’eventuale assistenza iniziale per l’uso dello 
stesso;  

 
Vista la nota Prot. 1419/07 del 12.10.2007 del Resp.le SIA – Dr. G. Bussalai, che si 

allega alla presente per costituirne parte integrante, con la quale chiede 
l’acquisto e personalizzazione di un software per la gestione dei pagamenti delle 
strutture accreditate; 

 
Rilevato che la succitata nota è accompagnata da apposita dettagliata relazione con la 

quale il Resp.le SIA : 
• giudica necessario e conveniente estendere il prodotto già in possesso  

dell’Azienda acquistato dalla Ditta Enco, al fine di meglio interfacciare il 
nuovo prodotto con le altre procedure di esercizio, quali ad esempio 
l’inserimento dati nel mod. 770 aziendale, e per eseguire le retribuzioni della 
specialistica convenzionata per il tramite del Servizio Bilancio, garantendo 
pertanto la completa interoperabilità ed integrazione tra i diversi software, 
anche in vista di ulteriori esigenze di personalizzazioni future; 

• evidenzia inoltre, che l’acquisto di un prodotto da altro fornitore, oltre ad 
avere caratteristiche tecniche differenti, comporterebbe un aggravio di 
interventi di personalizzazione ed adattamento al fine di renderlo compatibile 
con il software già in utilizzo, nonché difficoltà tecniche sproporzionate per la 
manutenzione evolutiva a seguito di variazioni normative e regolamenti; 

 
Constatato   che l’Azienda con Delibera n° 1095 del 09.05.2002 , a seguito di licitazione 

privata procedura – accelerata, ha acquisito dalla Ditta Enco il software  per  la 
gestione amministrativa; 

 
Preso atto che il Resp.le SIA : 

• ha acquisito direttamente dalla Ditta Enco apposito preventivo per la fornitura 
in argomento; 

• ha ritenuto congrua l’offerta presentata; 
• ha palesato la necessità di procedere ad una accurata personalizzazione del 

modulo base, oggetto di offerta, da concordare con la Ditta al fine di adattare 
il prodotto alle esigenze specifiche dell’Azienda; 

 
Precisato  che la Ditta Enco ha formulato la seguente proposta: 

 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda ASL N. 7 Carbonia 

 
 

1 Licenza software mod. DB_GP.060 gestione modificata 
per n° 5 utenti, comprensiva di installazione, 
parametrizzazione e n° 2 gg-uomo di formazione

 € 10.000,00 + IVA 

2 Assistenza primo anno  20% prezzo d'acquisto 

3 Eventuale customizzazione  per attività c/o Enco  € 400,00 /gg-uomo + IVA 
 

 
Tenuto conto  che l’Ufficio Acquisti non ha competenza tecnica in merito alla proposta 

presentata dalla Ditta; 
 
Constatato  che il Resp.le SIA, sulla base delle esigenze Aziendali propone di affidare alla 

Ditta Enco quanto segue:  
 

Q.t à  Prezzo  unit ar io   Prezzo  co mp lessivo  

Licenza sof tware mod. DB_GP.060 gest ione modif icata per n° 5 
utent i, comprensiva di installazione, parametrizzazione e n° 2 gg-
uomo di formazione

 €                           10.000,00 

Customizzazione 15 gg/uomo  €                                400,00  €                             6.000,00 

Assistenza primo anno  €                             2.000,00 

 €            18.000,00 

 €            21.600,00 

Totale IVA esclusa

Totale IVA inclusa

 
Visto  l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 che c onsente la procedura 

negoziata nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario 
e destinate al rinnovo parziale di forniture e impianti di uso corrente o 
all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di 
fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquisire materiali con 
caratteristiche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione, comporterebbe 
notevoli incompatibilità o difficoltà tecniche; 

 
Propone 

 
Se si condividono i presupposti, l’adozione di apposito atto deliberativo con il quale: 
a) ratificare la nota Prot. 1419/07 del 12.2007 del Resp.le SIA, e relativi allegati; 
b) affidare alla Ditta Enco, la fornitura di un software per la gestione strutture convenzionate 

comprensiva di costumizzazione ovvero personalizzazione sulla base delle esigenze 
Aziendali,  ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06;  

c) autorizzare l’utilizzo a consumo,  sulla base delle effettive necessità, per un massimo  di 15 
gg/uomo, di interventi di costumizzazione presso la sede della Ditta Enco, non compresi 
nell’affidamento di cui al precedente punto b);  

 
Il Direttore Generale 

 
Preso atto della richiesta del Resp.le SIA , Prot. 1419/07 del 12.10.2007 e dell’istruttoria 

svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
4 di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06, alla Ditta Enco la 

fornitura, comprensiva di personalizzazione, di quanto segue:  
 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda ASL N. 7 Carbonia 

 
 

Q.tà  Prezzo unitario  Prezzo complessivo 

Licenza software mod. DB_GP.060 gestione modificata per n° 5 utenti, 
comprensiva di installazione, parametrizzazione e n° 2 gg-uomo di 
formazione

 €                           10.000,00 

Assistenza primo anno  €                             2.000,00 

 €              12.000,00 

 €              14.400,00 

Totale IVA esclusa

Totale IVA inclusa

 
 

 
4 di dare atto che il presente affidamento è soggetto a stipula contrattuale; 
 
4 di disporre l’affidamento provvisorio in favore della Ditta Enco nelle more di predisposizione 

del relativo contratto; 
 
4 di dare atto che l’affidamento provvisorio decorre dalla data del presente atto, e che tale 

decorrenza deve essere dichiarata in sede di stipula contrattuale quale validità del contratto  
medesimo; 

 
4 di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, il Resp.le del Servizio Sistemi 

Informativi quale responsabile del  procedimento; 
  
� di demandare al Resp.le del Servizio Informativo Aziendale di provvedere per gli 

adempimenti di competenza relativamente alla corretta esecuzione del presente affidamento 
nonché allo svincolo delle fatture di addebito;  

 
� di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti relativi 

all’emissione dell’ordine di fornitura; 
 
� di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture 

di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative 
aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
� di imputare il costo complessivo di € 14.400,00 vigente compresa sul bilancio di parte 

corrente come segue: 
 
€  12.000,00 classe di costo 010800001  
€    2.400,00 classe di costo 441300005 

 
4 di prevedere un ulteriore impegno finanziario presunto di circa € 6.000,00 + IVA 20%  legato 

esclusivamente ad eventuali interventi di customizzazione non compresi nel presente 
affidamento, a copertura di un massimo  di 15 gg/uomo (15 gg/uomo X € 400,00 + IVA); 

 
4 di dare atto che i suddetti interventi devono essere autorizzati e comprovati   da apposita 

relazione a cura del Resp.le Servizio SIA, circa la necessità dell’intervento di 
costumizzazione da parte della Ditta Enco; 

 
4 di demandare al Resp.le Servizio SIA l’adozione di apposita Determinazione per la 

liquidazione a consumo degli eventuali interventi di costumizzazione non coperti da 
affidamento. 

 
Il Direttore Generale  

Dr. Benedetto Barranu 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDISADD/ 
A.Ventura 
 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda ASL N. 7 Carbonia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Resp.le del Servizio Affari Generali 

attesta che la deliberazione 

n° _____________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _______________  al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Sevizio  
Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 
 

 

 

 

Allegati n°  

 

 

Destinatari: 

Collegio dei sindaci 

Bilancio 

Acquisti 

Sistemi Informativi 

 

 

Acquisto modulo Enco Gestione strutture convenzionate 


